



REFERAT

Mødedato:	11. september 2009
Mødetidspunkt:	KL. 10.00
Mødested:	Dansk Told & Skatteforbund, Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø
Deltagere:	Orla Olesen, Laila Gori, Søren Månsson, Claus Ulrich-Larsen, Helle Lundquist og Jan Nørner
Afbud:	Jeanette Ibsen
Referent:	Jan Nørner

Referat:

1. Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen blev godkendt.
2. Godkendelse af referat	Referatet blev godkendt med få rettelser. Referatet tilrettes og lægges herefter på hjemmesiden.
3. Bordet rundt	<p><u>Orla Olesen</u></p> <p>Toldudvalget havde på opfordring fra Orla Olesen en drøftelse vedrørende den særlige beredskabsstyrke, der oprettes som et projekt i København. Set i forhold til antallet af frivilligt indmeldte, så tegner projektet til at blive en succes. I den forbindelse, drøftedes endvidere uddannelsen af disse medarbejdere, der i stor grad tegner til at blive via "sidemandsoplæring". Toldudvalget er i den forbindelse af den klare overbevisning, at denne sidemandsoplæring ikke kan stå alene. Alene hele det sikkerhedsmæssige aspekt i forbindelse med toldkontrollen skal indtænkes i den forbindelse. Endvidere er der også den problemstilling, at de medarbejdere, der frivilligt har meldt sig, sidder på andre opgaver i dagligdagen. Når disse medarbejdere indkaldes til toldkontrolopgaven, så ligger deres daglige arbejdsopgaver stille. Toldudvalget vil fortsat følge udviklingen nøje.</p> <p>Orla meddelte, at der den 18. november 2009, er indkaldt til fælles udvalgsmøde med forbundets Inddrivelses- og Skatte- og Afgiftsudvalg. I mødet skal der deltage 2 repræsentanter fra hvert udvalg samt den fælles udvalgssekretær. Fra Toldudvalget deltager som den ene Orla Olesen. Den anden deltager udvælges inden mødet. Toldudvalgets medlemmer opfordres til løbende, og gerne hurtigst muligt, at sende forslag til emner til</p>

mødet.

Den 7. september 2009 har der i Padborg været møde mellem medarbejderrepræsentanter, Nick Hækkerup og Benny Engelbrecht fra Socialdemokraterne, samt repræsentanter fra ledelsen. Det er Orla Olesens opfattelse, at der var tale om et godt møde, hvor bl.a. strukturen i Syddanmark og ressourcesituationen generelt blev drøftet. Endvidere var politikerne inviteret med ud og se en konkret kontrolaktion. Politikerne viste stor interesse og spørgelyst, og besøget afstedkom da også en pressemeddelelse fra de to politikere vedr. ressourcerne.

Den 18. september kommer departementschef Peter Loft til Billund. Til dette møde, hvor der ikke er udarbejdet en konkret dagsorden, er medarbejderne inviteret til at deltage. Orla Olesen deltager i mødet. Som sagt er der ingen konkret dagsorden med emner, idet Peter Loft ønsker at have en åben dialog. Orla refererer fra mødet på næste møde i Toldudvalget.

Orla deltager i det kommende UFE-toldmøde (UFE: Union des Finanzpersonales in Europa, der er den europæiske paraplyorganisation for told- og skatte- og afgiftsansatte i Europa), der afholdes i Bruxelles. Nogle af de emner der skal drøftes på mødet er:

- Bekæmpelse af sort arbejde.
- Udsugning af penge.
- Problemstillingen omkring "gassede" containere, hvor vognmænd fjerner "stemplet" for at få varerne hurtigere over grænsen (sikkerhedsproblem).

Laila Gori

Laila har forsommeren haft besøg af nogle journaliststuderende fra Århus, der skulle skrive om told og toldopgaven generelt. Hvilke konkrete opgaver, ressourcer mv. Toldudvalget finder det rart, at der er fokus på toldområdet fra andre end politikere mv.

I Padborg skal der opføres et nyt kontrolanlæg, der bl.a. skulle lette opgaven med scanning. Anlægget skal være færdigt i 2. kvartal af 2010.

Søren Månsson

I grænsetolden i Region Midt- og Sydsjælland er de ved at få lavet nye vagtplaner, således at der bliver større døgnmæssig dækning, og dermed en optimeret kontrol. Konkret betyder dette, at der laves om til 12-timers vagter i kontinuerlig tjeneste. Dette har vist sig at være en udfordring i forhold til politiet i Politi & Toldgruppen (i bl.a. Rødby), idet politiet ikke må køre i 12-timers vagter. Det er samtidig et problem i Politi & Toldgruppen, at en del af betjentene tilknyttet gruppen, bruger en del af tiden på efterforskning.

Søren oplyste, at i forbindelse med der skal bygges en "Femern-Bro" er SAC allerede blevet involveret i planlægningen, idet der også i forbindelse med byggeriet skal ses på mulige kontrolfaciliteter til smuglerikontrollen. Toldudvalget drøftede i den forbindelse, at det kunne være en god idé at besøge den svenske side af Øresundsbroen, som efter Toldudvalgets opfattelse er rigtig godt.

Claus Ulrich-Larsen

Claus havde et ønske om, at Toldudvalget kiggede nærmere på sikkerheden i forbindelse med udøvelsen af toldopgaven. Specielt fremhævede Claus opgaven med kontrol af "gassede" containere og kontrol af skibe med lufttomme rum, men også en diskussion om indkøb af sikkerhedsudstyr generelt. Her er det også vigtigt at have fokus på sikkerhedskurser mv. til de medarbejdere, der frivilligt har meldt sig til beredskabsstyrken.

Toldudvalget var enige om at sætte sikkerhed på dagsorden til næste møde, hvor udvalget kan have en drøftelse af, hvilke udfordringer toldområdet står overfor sikkerhedsmæssigt. At vente til næste møde skal ikke være en "sovepude", så udvalget vil selvføl-

	<p>gelig følge udviklingen, og så melde ind, hvor det er nødvendigt.</p> <p>Claus deltager i det nyoprettede skibsprojekt, og kunne i den forbindelse meddele, at der i forbindelse med en konkret opgave på Bornholm havde været en god pressedækning via DR Update. Et godt medie til at skabe fokus på toldopgaven, idet indslagene gentages flere gange dagligt.</p> <p>Claus oplyste endvidere, at i forbindelse med smuglerikontrol af skibe, i højere grad blev gjort brug af tyske dykkere i stedet for det danske søværn.</p> <p><u>Helle Lundquist</u></p> <p>Helle har sendt et konkret forslag vedr. særlig våbenkontrol ifm. klimatopmødet til skatteminister Kristian Jensen. Formålet er igen at synliggøre toldopgaven, set i forhold til politiet. Helle har modtaget svar fra departementschef Peter Loft, der takker for engagementet, men ikke kommer med en konkret tilbagemelding. Orla tager spørgsmålet med til mødet med Peter Loft den 18. september 2009 i Billund.</p> <p>I Aalborg er der ansat en ny afdelingsleder, der er startet 1. August 2009. Grundet stor mangel på ressourcer, vil der snarest komme et nyt opslag, hvor der søges medarbejdere til toldområdet. Afdelingen er endvidere hårdt ramt på ressourceområdet som følge af megen sygdom og kommende pensionering mv. Som følge heraf, er der stor anvendelse af potentialeundersøgelse for at finde ud af, hvor er der størst risiko for indsmugling mv.</p>
<p>4.</p>	<p>Drøftelse af kommissorium for toldudvalget</p> <p>Det endelige kommissorium for Dansk Told & Skatteforbunds Toldudvalg er endnu ikke færdigbearbejdet. Det er Orla Olesen og Jan Nørner der har denne opgave.</p> <p>Toldudvalget drøftede det foreløbige udkast til kommissoriet. Orla Olesen og Jan Nørner tager disse bemærkninger med i det videre arbejde.</p> <p>Når kommissoriet er færdigskrevet, sendes dette til toldvalgets medlemmer til udtalelse. Herefter skal kommissoriet formelt godkendes i Dansk Told & Skatteforbunds Hovedbestyrelse.</p>
<p>5.</p>	<p>Drøftelse af kommunikationsstrategi for toldudvalget</p> <p>Det er besluttet, at der skal udarbejdes en egentlig kommunikationsstrategi for toldudvalget. Strategien er endnu ikke færdig, men Orla Olesen og Jan Nørner arbejder på et udkast. Forbundets redaktør Ole Pedersen vil blive inddraget i dette arbejde.</p> <p>Toldudvalget var enige om, at så længe udvalget ikke har en egentlig intern og ekstern kommunikationsstrategi, er det vigtigt at udvalgets medlemmer løbende orienterer hinanden om diverse tiltag, udmeldinger mv. Det er ligeledes vigtigt, at eventuel kommunikation til presse, politikere mv. i videst muligt omfang koordineres.</p>
<p>6.</p>	<p>Pressen</p> <p>Toldudvalget har flere gange konstateret, at journalisterne roser politiet for arbejdet i forbindelse med toldkontrollen, hvor det rettelig er toldområdet SKAT, der har udført arbejdet. Toldudvalget drøftede, om det ville være formålstjenligt, at der blev taget kontakt til de rette journalister, på rette tidspunkt, for at få dette tilrettet. Dette har selvfølgelig det formål, at der kommer mere synlighed i forhold til toldkontrolarbejdet. Kontakten til journalisterne bør muligvis ske gennem SKATs presseafdeling, således at det både er den faglige organisation og ledelsen, der forestår denne kontakt.</p> <p>Toldudvalget bør presse på overfor SKATs pressefunktion for at tage disse problemstillinger op.</p>

	<p>Søren Månsson henviste til en lokal pressedækning i forbindelse med en konkret sag i Rødby, hvor der var blevet taget 3 personer, der havde slugt narkotika. En sådan lokal pressedækning er også en metode for at skabe synlighed.</p>
7.	<p>Uddannelse, herunder SKATs Uddannelsesudvalg på toldområdet</p> <p><u>SKATs Uddannelsesudvalg på toldområdet.</u></p> <p>Toldudvalget er ikke helt bekendt med, hvordan arbejdet i SKATs uddannelsesudvalg på toldområdet skrider frem. Orla Olesen tager kontakt til udvalgsmedlem Stine Palmelund for at få en orientering.</p>
8.	<p>Eventuelt</p> <p>Toldudvalget drøftede forslag til eventuelle artikler til Dansk Told & Skatteforbunds medlems blad Dansk Told & Skat. Udvalgets medlemmer arbejder videre med emnerne, og holder løbende kontakt til redaktør Ole Pedersen.</p> <p>Toldudvalget er bekendt med, at SKAT for tiden arbejder på en "udstyrliste", som der i fremtiden skal være standardudstyr ved smuglerikontrollen. Også her er Toldudvalget af den opfattelse, at der skal være et sikkerhedsmæssigt fokus på indholdet af denne liste over standardudstyr. Toldudvalget følger udviklingen, og vil i den forbindelse overveje, om der skal indledes et tættere samarbejde med Dansk Told & Skatteforbunds Arbejds miljøudvalg.</p>
9.	<p>Næste møde</p> <p>Næste møde i Toldudvalget blev aftalt til onsdag, den 8. december 2009, kl. 10.00, på Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø.</p>